'*'

é
é{"t
t.'4:

CAMARA MUNICIPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

Lr*- rt,À^&*"".U xLoNr^*'^,
Ana Antônia Arruda Belormino -

tNDtcAçÃo N" 034/2025, DE 24 DE ABRTL DE 2A25.

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de General Sampaio

EMENTA: lndica ao Sr. Prefeito Municipal, a

construção de uma lombada tipo "quebra-molas" na

Rua Francisco Paulo Ribeiro que liga a estrada do Poço

Novo no Bairro São José, neste Município.

A Vereadora Ana Antônia Arruda Belarmino, signatária do PT, nos termos do art. 173,
do Regimento lnterno, lNDlCA, ao Exmo. Sr. Prefeíto Municipal, de General Sampaio,

loão Poulo Sales Cordeiro, após ouvido o soberano plenário, a proceder com a

construção de uma lombada tipo "quebra-molas" na Rua Francisco Paulo Ribeiro que
liga a estrada do Poço Novo no Bairro São José, neste Município.

Sala das Sessões do PIenário Vereador Delfino Peixoto Gomes, aos24 de abril de 2025

Vereodora - PT

Rua José Felix, S/N, Centro.';§S, t
E-mail: camaramunicipalgeneral@rn§il t:e

CNPJ (MF) N": 23.4S 8*liiiOi

e-1" Çh,*7W

IUSTIFICATIVA

Senhord Presidente,
Senhores Vereddores,

A construção de quebra-molas (ou lombadas) é uma medida comum de engenharia de

tráfego utilizada para aumentar a segurança viária, especialmente em áreas urbanas e
residenciais.

O objeüvo principal dos quebra-molas é forçar a redução da velocidade dos veículos
em áreas onde o tráfego é mais intenso e existem cruzâmentos perigosos.

Eles ajudam a proteger pedestres e ciclistas, tornando travessias mâis seguras e dando
mais tempo para reações em áreas com âlto fluxo de pessoas.

i,*.'Ç-§

trç:"r,s.Ce.gov.br

t

§
,l

.+"
^r'r'

,} -l

ffiiCÂunRA MUNICIPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

Vereadors - PT

à-* ttr-,^*ár'r*lo h&*,***
Ana Afttônia Arrudo Belormino

Ao forçar motoristas a reduzirem a velocidade, quebra-molas ajudam a reduzir a

gravidade e a frequência de acidentes, principalmente os atropelamentos.

Em áreas residenciais, quebra-molas contribuem para um ambiente mais tranquilo,
com menos barulho de veículos em alta velocidade e menor risco para crianças
brincando nas ruas.

Eles funcionam também como uma forma de controle de tráfego, desesümulando o
uso de certas vias por motoristas que procuram cortar caminho em alta velocidade.

9**' 5*,**4à*ffi*_

r l,l-

b .S;u''ç

Rua losé Félix. S/N, Centro, CEP 62758-Q6S, Gffit?râl S$mpaio-CÊ

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com /§Íteçen§lwençtalsampaio.ce.gov.br

cNpr (MF) N": 23.489.8er/OGA1-§7 /&-In§ {§$ 3$57-1028